

INSEKTERNE HAR BRUG FOR EN HÅND

INSEKTER SOM BIER, SOMMERFUGLE OG SVIRREFLUER ER MED TIL AT GIVE OS EN RIG OG SPÆNDENDE NATUR. SAMTIDIG UDGØR INSEKTERNE ET VIGTIGT FØDEGRUNDLAG FOR FUGLE OG PATTEDYR, OG MANGE AF DEM SØRGER TILMED FOR AT BESTØVE VORES AFRØDER - GANSKE GRATIS! FOR AT TRIVES HAR INSEKTERNE BRUG FOR GODE LEVESTEDER MED MANGE FORSKELLIGE BLOMSTER, OG HVOR PLOVEN IKKE KOMMER FORBI. MEN I DAG ER DE GODE LEVESTEDER BLEVET EN MANGELVARE. DERFOR HAR INSEKTERNE BRUG FOR EN EKSTRA HÅND.

HER FÅR DU 5 GODE RÅD TIL, HVORDAN DU KAN HJÆLPE INSEKTERNE PÅ DIN BEDRIFT. HVERT TILTAG ER VÆRDISAT MED POINT (1-10, HVOR 10 ER BEDST) SOM FORTÆLLER, HVOR GODT TILTAGET ER FOR INSEKTERNE - BIODIVERSITETEN I DET HELE TAGET.

FOTO: COLOURBOX. FOTO TIL HØJRE: SEGES



Undgå slåning af græsarealer i blomstringsperioden 🐝🐝🐝🐝🐝🐝🐝

I vejrabbatter, markskel og på andre græsarealer blomstrer mange vilde plantearter, og det er noget insekterne elsker. Derfor får du hele 8 point for ikke at slå dine græsarealer i juni-september, hvor blomsterfloret er på sit højeste. Derimod kan du booste blomstringen ved kun at slå i primo maj/oktober. Husk altid at opsamle og fjerne det slåede materiale, så der bliver plads til nye spirende planter.

Bevar de levende hegn og de insektvenlige træer og buske 🐝🐝🐝🐝🐝🐝

Levende hegn, krat og remiser er værdifulde levesteder, som både byder på føde og et fredeligt levested uden markaktiviteter. Derfor får du 7 point for at passe godt på dem. Især hvidblomstrende træer og buske såsom engriflet hvidtjørn, slåen, skovæble, almindelig hæg og mirabel giver masser af føde til insekterne i forårs månederne. Undgå at jordbehandle, gøde og sprøjte for tæt på dine hegn og remiser, fx ved at udlægge en udyrket stribe langs dem.



Anne Erland Eskildsen
Specialkonsulent, Natur
Anlæg & Miljø
anee@seges.dk
+45 8740 5423



FOTO: SEGES + FOTO TIL HØJRE: JAKOB BOLL OVERGAARD

LÆS MERE OM NATUR
OG NATURPLEJE PÅ
SEGES.DK/NATUR

Bevar veterantræer og efterlad dødt ved 🐝🐝🐝🐝🐝🐝🐝

Grenbunker, stubbe, døde træstammer og syge træer kan se lidt rodede ud, men de er gode levesteder for mange forskellige arter af insekter. De tilbyder et tørt, lunt og beskyttet sted, hvor vinterens kulde ikke får fat - en slags naturligt "bihotel". Jo ældre træet er, desto bedre et levested bliver det. Derfor er det en kæmpe gevinst for insekterne, hvis du bevarer døende og syge veterantræer, samt døde stammer og grene i læhegn, skov mm. Du kan opnå 8 point ved at efterlade veteran-træer og dødt ved rundt omkring på din bedrift.

Udtag arealer til permanent natur 🐝🐝🐝🐝

Kiler og hjørner i marken er besværlige og dyre at holde opdyrket. Tager du dem ud af drift kan de over tid udvikle sig til fine levesteder for insekterne - særligt, hvis de ligger i forlængelse af andre naturarealer. Læn dig blot tilbage, og lad naturen indfinde sig, helt af sig selv. Du kan derfor opnå 5 point ved at udtage arealer til permanent natur.

Lav blomsterstriber 🐝

Har du ikke mulighed for at udtage arealer til permanent natur kan du i stedet vælge at lave tiltag i markfladen, så som blomsterstriber. De fungerer som en slags 'tankstation', hvor humlebier og andre bestøvende insekter kan hente pollen og nektar. Men da de regelmæssigt pløjes om, er de ikke et godt levested for insekterne. Derfor opnår du kun 1 point ved at etablere blomsterstriber på din omdriftsjord.

Du kan læse mere om, hvordan du kan hjælpe de vilde insekter på lf.dk/bi.

Hvis du vil vide mere om dine arealers beskyttelse og naturværdier, kan du hente appen '§3-natur - Appen for Beskyttet Natur' til Android og Apple IOS.